

واکنش

ظریف: هم‌نفت‌مان را می‌فروشیم هم اقتصادمان را حفظ می‌کنیم

وزیر امور خارجه ایران می‌گوید ایران در شریابط فعلی هم قادر به فروش نفت خود است و هم می‌تواند اقتصاد خود را حفظ کند.
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران روز دوشنبه در گفت‌وگو با خبرگزاری ژاپنی کیودو درباره بی‌اثر بودن تحریم‌های جدید آمریکا علیه ایران سخن گفت. وزیر خارجه در این مصاحبه گفته‌است که دولت آمریکا می‌تواند با بازگشت به توافق هسته‌ای که به صورت غیرقانونی از آن خارج شد و لغو تحریم‌هایی که پس از این خروج علیه ایران اعمال کرد، راه را برای مذاکره با ایران هموار کند. رئیس دستگاه دیپلماسی ایران همچنین با اشاره به اینکه واشنگتن به تعهدات قانونی خود عمل نمی‌کند، تصریح کرد: «منأسفانه نحوه رفتار آمریکا باعث شده تا مطلوبیت مذاکره از اساس زیر سؤال رود.» وی در خصوص اینکه آیا ایران با خروج از برجام به عنوان یک گزینه می‌ت‌رند یا خیر نیز اظهار داشت: «ما در این خصوص بر اساس ارزیابی خودمان و امنیت ملی و منافع‌مان تصمیم خواهیم گرفت.»
به نوشته کیودو، ظریف گفته که در این خصوص ضرب‌الاجلی وجود ندارد. وزیر امور خارجه همچنین ابر از اطمینان کرده‌است که ایران می‌تواند بر تحریم‌های آمریکا غلبه کند و خاطر نشان کرده که «بسیاری از کشورها برای تجارت با ایران آم‌گمی خود را نشان داده‌اند.»
به گفته ظریف، علاوه بر سه کشور اروپایی (آلمان، انگلستان و فرانسه) کشورهای دیگری که اهمیت زیادی برای توافق هسته‌ای قائل هستند، از جمله روسیه، چین و ژاپن، «آماده‌اند به مهم شد ادو تجارت با ایران ا عمل کنند.» اظهارات ظریف برای فروش نفت ایران به شرکای خارجی، درحالی‌است که مقامات آمریکایی در ماه‌های اخیر بارها مدعی شده‌اند قصد دارند با جایگزین کردن کشورهای دیگر برای تأمین نفت جهانی، صادرات نفت ایران را به صفر برسانند؛ اقدامی که برخی کشورها حاضر به تبعیت از سیاست‌های تحریمی آمریکا علیه تهران نشده‌اند و برای دوران تحریم، پیشنهاد خرید نفت از ایران را داده‌اند.

روزنامه‌ها

خوشحالی اردنی‌ها و سردرگمی اسرائیلی‌ها از تصمیم ملک عبدالله

یک روز پس از اینکه امان اعلام کرد دیگر به تل آویو زمین اجاره نمی‌دهد، ششادی اردن را فراق گرفته و اسرائیلی‌ها سر درگم به نظر می‌رسند، ناظران معتقدند این اقدام اردن از سلسله اقداماتی است که امروز اخیراً اتخاذ کرده و می‌تواند نشان‌دهنده تلاش این کشور برای فاصله گرفتن از محور عربستان و اسرائیل باشد. برخی کمیون‌هاولبن‌جمی امردمی اردن از مردمان کشور خوستند برای قدرتی از شاه‌ارن در خصوص لغو قرارداد اجاره اراضی «البقره و الغمر» به رژیم صهیونیستی. روز جمعه به خیابان‌ها می‌ایبند. گروه‌هاخوان‌المسلمین از تصمیم شاه اردن قدردانی کرد که همسو اراده مردم این کشور برای بازیگیری اراضی البقره و الغمر واحیای حاکمیت ملی بر این اراضی اتخاذ شده‌است. ملک عبدالله شاه‌ارن روی‌کشینه در صفحه توئیتر خود نوشت: «البقره و الغمر در رأس اولویت ما قرار داد و تصمیم ما نیز بی‌پایان دادن به الحاقیه‌های توافقتنامه صلح درباره البقره و الغمر است چرا که ما هر کاری لازم باشد به خاطر اردن و اردنی‌ها انجام می‌دهیم.»
دو روستای البقره واقع در شمال اردن و الغمر در جنوب این کشور از اراضی وادی عربه اردانی است اما از رژیم صهیونیستی اجاره داده شده‌است. منطقه البقره و الغمر منطقه مرزی است که در استان العقبه در جنوب بحرامیت واقع شده و به منطقه مورد منازعه اردن و رژیم صهیونیستی معروف است و پس از امضای معاهده صلح بین دو طرف در ۱۹۹۴ پ موسوم به «وادی عربه» این منطقه به رژیم صهیونیستی اجاره داده شده‌است. منطقه البقره و الغمر شهر کرمی اردن است که در شرق روداردن واقع شده و وضعیت مشابهی با الغمر دارد. در حالی که گزارش‌ها حاکی از خوشحالی مردم اردن از تصمیم پادشاه این کشور است ولی به نظر می‌رسد اسرائیلی‌ها از این تصمیم سر درگم شده‌اند. بنجامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی نیز در واکنش به این تصمیم پادشاهی اردن اظهار کرد که اسرائیل با اردن درباره امکان تمدید این توافق مذاکره خواهد کرد. نتانیاهو افزود: معاهده صلح با مصر و اردن به مثابه بنیان ثبات منطقه‌ای و باعث امنیت اسرائیل است و کشورهای عربی با اسرائیل در مقابل تهدید ایران و تهدید اسلام افراطی و یک جبهه هستند. به موجب توافق صلح دو طرف موسوم به «وادی عربه» در سال ۱۹۹۴ اراضی مذکور به مدت ۲۵ سال به اسرائیل اجاره داده شده و این قرارداد ۲۶گنبر سال ۲۰۱۹ به پایان می‌رسد. به موجب پیوست‌های توافق صلح باید یک سال قبل از پایان مهلت اجاره اراضی تصمیم مخالفت باتمدید اجاره اطلاع داده شود. ناظران معتقدند تصمیم روز یکشنبه اردن آخرین اقدامات از سلسله اقدامات این کشور برای فاصله گرفتن از عربستان و اسرائیل محسوب می‌شود. چند روز قبل گذرگاه مرزی این کشور با سوریه پس از سه سال بازگشایی شد که منبع خبری گزارش دادند براسلام افراطی در زمان جنگ سوریه موضعگیری‌های اشتباهی داشتیم. گفت‌باشگمای گذرگاه مرزی «النصیب» میان دو کشور بازگرداندن زندگی به اردن است. روزنامه‌گویی‌الرای‌المشاهربه این اقدامات امان نوشت: اردن این روزها قدم در مسیری تا تباط با قطر و سوریه گذاشته و با احتیاط شدید به سمت ترکیه پیش می‌رود ولیته در تلاشی است گام‌هایی که برمی‌دارد به روابط با عربستان لطمه‌ای نزند و از سوی دیگر روابط خود را متنوع تر سازد.

دورنما

معاون وزیر خارجه سوریه: صبر دمشق در ادب اندازه دارد

معاون وزیر خارجه سوریه ضمن تأکید بر ضرورت پایبندی ترکیه به تعهدات خود در خارج کردن تروریست‌ها از مناطق عاری از سلاح شمال غرب سوریه گفت، صبر دولت سوریه هم حد و اندازه‌ای دارد. به گزارش فارس، «فیصل المقداد» به نظام ترکیه و گروه‌های تروریستی مسلح صلح‌محایت آن در همچنان به تهاجمات خود علیه پایبند نیستند. هشدار داد: «صبر دولت سوریه حد و اندازه‌ای دارد.»
وی همچنین تأکید کرد، مششک‌های اس ۳۰۰ و دیگر سلاح‌های سنتی سوریه به قدرت بازدارندگی این کشور در برابر دشمن اسرائیلی تقویت کرده‌است. وی در پاسخ به سؤال روزنامه مسوری «الوطن» که دربارهٔ میزان صبر سوریه بر برابر عدم پایبندی ترکیه به تعهدات خود درباره توافق سوچی عمل کند و قادر به انجام وظایف خود باشد، زیر یکی از مسئولیت‌هایش این است و ما می‌دانیم که می‌تواند به این تعهدات خود عمل کند، چون گروه‌های تروریستی در این منطقه تحت فرمان ترکیه هستند. المقداد در پاسخ به سؤال دیگر روزنامه الوطن دربارهٔ امکان ورود ارتش سوریه به درگیری با ارتش اشغالگر ترکیه که در شمال غرب سوریه حضور دارد، گفت: «ما می‌خواهیم همه ای مشکلات در چارچوب حل و فصل وضعیت شهروندان، آشتی‌های ملی و حفظ زیرساخت‌ها فیصله پیدا کند و سوریه به این راه‌بهترین راه حل برای رسیدن به چشم‌اندازهای خود می‌بیند؛ امیدواریم دولت ترکیه و گروه‌های مسلح در کنار کنند، صبر دولت سوریه هم حد و اندازهای دارد. از سوی دیگر، روزنامه مسوری «الوطن» گزارش داد، ترکیه برای گروه‌های بارها تکرار ادلب در رأس آنها، التلافی هیئهٔ تحریر الشام (هتتش) که عضو اصلی آن «جبهه فتح‌الشم» (جفتش) همان جبهه‌النصر است پیام‌های شغاهی هشدارآمیز ارسال کرده‌است. الوطن سوریه نوشت: ترکیه هشدار شغاهی برای هیئه‌تحریرالشام دشمن‌نظامی‌های خود می‌دهد؛ حمایت آن در ادلب، ریف حلب، ریف حماه و ریف لاذقیه پرستانده و درباره معطل کردن اجرای توافق ایجاد «منطقه خلع سلاح»، هشدار داده و گفته که نبر کسانلی که این توافق را رد کنند، نبردی شکست خورده‌است.

سه‌شنبه اول آبان ۱۳۹۷ | ۱۳ صفر ۱۴۴۰

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹۸۹۸۴۴



رئیس‌جمهور آمریکا دلیل حمایت از روایت سعودی را با صریح‌ترین لهجه ممکن گفت

ترامپ: هیچ‌کس مثل عربستان نمی‌تواند از اسرائیل حفاظت کند

نمی‌دهد زیرا او درباره دیگران مطالبی خوانده است و محمد بن سلمان «به مراتب واژ هر نظر که بگویید قوی‌ترین شخص است و او به راستی به کشورش عشق می‌ورزد.»
ترامپ اشاره‌ای نکرد که آیا تمایلی به تحریم سعودی‌ها دارد یا چگونه می‌خواهد این کار را انجام دهد و حرف زدن در این رابطه را زود دانست.
رئیس‌جمهور آمریکا همچنین حین این مصاحبه به دفعات گفت که «هیچ‌کس» در دولتش به او نگفته است که محمد بن سلمان مقصر بوده است.
دونالد ترامپ گفت، ناواری را که از حمله داخل کنسولگری ریاض در استانبول وجود دارد، نه دیده و نه شنیده است و مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا هم همین طور، او گفت: من تماماً درباره این ویدئوها یا این نوارها شنیدم، هیچ‌کس زودتر از من به آنها دسترسی پیدا نمی‌کند. هیچ‌کس قادر به نمایش آن نبوده‌است و واشنگتن بست در گزارشی به نقل از منابع مطلع اعلام کرد، مقام‌های سی‌اف‌ایل متحده به عربستان سلاح فرودش، چین و روسیه از آن سود می‌برند.
او دیگر دیکر گفت که سعودی‌ها قصد دارند ۱۱۰ میلیارد دلار تجهیزات نظامی خریداری کنند اما اکثر این توافق‌ها هنوز محقق نشده و برخی از تحلیلگران میزان کلی این فروش را خیلی می‌دانند. رئیس‌جمهور آمریکا همچنین از سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه سعودی دفاع کرد و گفت «او در این رابطه بی‌اطلاع است.»
ترامپ همچنین درباره روابط نزدیک مادامش جارد کوشنر با محمد بن سلمان گفت، مقام‌های کاخ سفید می‌گویند او از دست دادمش ناراضی است اما ترامپ در مصاحبه با واشنگتن بست اندکی از او حمایت کرد و گفت، او با عربستان داد و ستد ندارد. آنها دو جوان هستند. جارد اصلاً او بزرگ‌ترین بزرگ‌ترین تأکید کرد، در حالی این اظهارات را دوست نداشتند. جارد کارش را خیلی خوب انجام

۱۵ جوان اشماره ۵۴۹۹

می‌دهد. فکر می‌کنم با اسرائیل صلح خواهد کرد اما خب شکست‌های زیادی هم وجود دارد. این عقیدگی برای روند صلح است.

■ اشتباه وحشتناک ربطی به ولیعهد نداشت!
عربستان سعودی ابتدا گفته بود که آقامی خاشقچی به سلامت کنسولگری را ترک کرده اما روز جمعه برای اولین بار به مرگ او اذعان کرد و گفت او در جریان یک درگیری فیزیکی کشته شده ادعایی که با تردید گسترده روبه‌رو شد.

در نهایت عادل الجبیر در جریان مصاحبه‌ای با فاکس نیوز یک‌شنبه آن را یک «قتل» و البته اشتباهی وحشتناک توصیف کرد و از تصمیم عربستان برای مجازات مسببان این قتل سخن گفت.
او افزود: «افرادی که این کار را انجام دادند خارج از حیطه اختیاراتشان عمل کردند. معلوم است که اشتباه خیلی بزرگی اتفاق افتاده، و چیزی که اشتباه را بدتر کرده تلاش برای سرپوش گذاشتن بر آن بوده.»
او همچنین گفت که نمی‌داند پیکر خاشقچی کجااست و پافشاری کرد که این عمل به دستور محمد بن سلمان، ولیعهد قدرت‌مند عربستان، انجام نشده است.
او همچنین خطاب به خانواده خاشقچی گفت: «این یک اشتباه وحشتناک بود. این یک تراژدی وحشتناک بود. ما در خانواده خاشقچی را درک می‌کنیم و آنها تسلیت می‌گوییم.»
جدا از سخنان وی ملک سلمان و محمد بن سلمان ولیعهد هم بیانیه تسلیت در هنگامی برای خانواده خاشقچی صادر کردند تا سنا ربوی بی‌اطلاعی از این قتل باورپذیری بیشتری برای مخاطب داشته باشد.

■ التماس سعودی به اردوغان

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه در سخنرانی به مناسبت افتتاحیه یک پروژه عمرانی در استانبول اعلام کرد، در نشست روز سه‌شنبه با اعضای حزب عدالت و توسعه در پارلمان در بیانیهای توضیحات لازم و تمام حقایق در خصوص برپنده قتل خاشقچی را ارائه خواهد کرد.
وی افزود: ما به شکلی دیگر و کاملاً متفاوت تمام جزئیات را باز خواهیم کرد و سنن از آنچه جامعه جهانی و صراحت اعتراف کرد «ما هیچ‌کس دیگری را در آنجا نداریم تا از اسرائیل حفاظت کنیم.»
علاو او بارها از روش سیاست عمل گرایانه درباره خرید مریانه سخن گفت، عربستان سعودی را برای فریب مسالاح از ایالات متحده ستود و بر اهمیت بهای نفت و لطمه و زدن به ایران تأکید کرد.
ترامپ ادامه داد: بسیار عالی می‌شود که او مسئول نبوده باشد. معتقدم که این کشور متحد بسیار مهمی برای ما است. خصوصاً وقتی شما ایران را دارید که دراز خدمتند اطلاعات از سوی ترکیه به رسانه‌ها، سلمان پادشاه سعودی، «عادل الفیصل» امیر مکه که از یکی از مورد اعتمادترین فرستادگانش بود، راهی آنکارا کرد تا با اردوغان دیدار کند.»
به گفته یک مقام ترکیه‌ای، این روشی است که سعودی‌ها از قدیم برای جمع و جور کردن یک اوضاع دارند که یکی از افراد معتقد وارد میدان می‌کنند. اما احتمالاً به این فرایطی که می‌بینند می‌رسند.
در همین حال ترامپ تأکید کرد: اگر ایالات متحده به عربستان سلاح فرودش، چین و روسیه از آن سود می‌برند.
او دیگر دیکر گفت که سعودی‌ها قصد دارند ۱۱۰ میلیارد دلار تجهیزات نظامی خریداری کنند اما اکثر این توافق‌ها هنوز محقق نشده و برخی از تحلیلگران میزان کلی این فروش را خیلی می‌دانند. رئیس‌جمهور آمریکا همچنین از سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه سعودی دفاع کرد و گفت «او در این رابطه بی‌اطلاع است.»
ترامپ همچنین درباره روابط نزدیک مادامش جارد کوشنر با محمد بن سلمان گفت، مقام‌های کاخ سفید می‌گویند او از دست دادمش ناراضی است اما ترامپ در مصاحبه با واشنگتن بست اندکی از او حمایت کرد و گفت، او با عربستان داد و ستد ندارد. آنها دو جوان هستند. جارد اصلاً او بزرگ‌ترین بزرگ‌ترین تأکید کرد، در حالی این اظهارات رقیب مدعی سخنگویی از جانب اسلام اهل سنت و تبدیل دوباره ترکیه به مفر قدرت اسلامی.»

مسکو: خروج آمریکا از پیمان هسته‌ای را با موازنه نظامی جواب می‌دهیم

هم از مخالفت روسیه با خروج آمریکا از INF خبر داد و گفت: «ثبات راهبردی تنها بر مبنای هسته‌ای میان‌یرو خارج شود، مسکو در راستای حفظ موازنه نظامی، اقداماتی را اتخاذ خواهد کرد. وزیر امور خارجه روسیه هم اعلام کرد که مسکو به هر اقدامی پاسخ متقابل خواهد داد. تهدید دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا به خروج احتمالی از پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد (INF) واکنش تند روس‌ها را در پی داشته است. به گزارش خبرگزاری ایتران‌تاس، دبیرمتری پَسکوف، سخنگوی کاخ کرملین روز دوشنبه در واکنش به موضع‌گیری جدید رئیس‌جمهور امیکا درباره توافقات هسته‌ای با روسیه گفت: «چنانچه آمریکا از پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد خارج شود، مسکو خواهد کرد.»
پسکوف با اشاره به اینکه در آینده، آمریکا اقدام به توسعه سیستم‌های خواهد کرد که متعلق بسا INF باشد؛ شهروندان، آشتی‌های دیگر آمریکا چنین اقدامی انجام دهد، واکنش دیگر کشورهای در این مورد به خصوص روسیه در راستای تضمین امنیت خود اقداماتی را اتخاذ خواهد کرد.»
پسکوف با اشاره به اینکه در آینده، آمریکا اقدام به توسعه سیستم‌های خواهد کرد که متعلق بسا INF باشد؛ شهروندان، آشتی‌های دیگر آمریکا چنین اقدامی انجام دهد، واکنش دیگر کشورهای در این مورد به خصوص روسیه در راستای تقراری موازنه نظامی ضروری است.»



سوی دیگر، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه

نگاه

محمد مردادی

اردن؛ چرخش راهبردی یا تاکتیکی؟

اردن در چند سال اخیر در سطح منطقه‌ای دچار نوعی تغییرات رفتاری شده‌است. این کشور در مورد بحران سوریه «سیاست صبر و انتظار» در پیش گرفت و پس از مشخص شدن پایان داعش در سوریه، روابط خود را با دمشق بهبود بخشیده است و گذرگاه مرزی بین دو کشور نیز اخیراً بازگشایی شد. علاوه بر این، برخی نشانه‌ها حکایت از چرخش‌های منطقه‌ای اردن دارد. جدیدترین تغییر رفتاری اردن نیز مربوط به اسرائیل است. عبدالله دوم پادشاه اردن گفته که امان قصد دارد زمین‌هایی را که در پیمان صلح سال ۱۹۹۴ به رژیم صهیونیستی واگذار کرده، پس بگیرد. این زمین‌ها که به اجاره ۲۵ ساله اسرائیل در آمده اکنون محل کشت و کار صهیونیست‌ها است. به موجب توافق صلح اسرائیل و اردن موسوم به «وادی عربه» در سال ۱۹۹۴ اراضی مذکور به مدت ۲۵ سال به اسرائیل اجاره داده شده و این قرارداد ۲۶ اکتبر سال ۲۰۱۹ به پایان می‌رسد. به موجب پیوست‌های توافق صلح، باید یک سال قبل از پایان مهلت اجاره اراضی، تصمیم مخالفت با تمدید اجاره اطلاع داده شود. اما سوال اصلی این است که چرا اردن دچار تغییرات رفتاری در منطقه شده‌است و آیا این تغییرات حاکی از چرخش تاکتیکی است یا راهبردی؟

پادشاه اردن همواره تلاش کرده خود را به عنوان طرف اصلی صلح بین اسرائیل و فلسطین به غرب معرفی نماید. حتی اوامار رئیس‌جمهور سابق آمریکا، بارها امان را شریک این کشور در حل و فصل منازعات فلسطین و رژیم صهیونیستی دانست. اما پس از روی کار آمدن دونالد ترامپ در آمریکا این جایگاه برای اردن به نوعی از دست رفته است. ترامپ در قالب طرح معامله قرن، سفارت آمریکا را از تل آویو به قدس انتقال داد و اعلام طرح دو دولت را که مورد حمایت اردن بود یا شکست مواجه کرد. این مسئله «همکاری راهبردی» برای اردن ایجاد کرد، زیرا درص‌زدایی از ساکنان اردن را فلسطینی‌ها تشکیل می‌دهند. اردن در جریان طرح معامله قرن با اسرائیل، آمریکا، عربستان و امارات دچار اختلاف شده و حتی از انتقال سفارت آمریکا از تل آویو به قدس حمایت نکرد و در نشست استانبول نیز که در مورد قدس برگزار شد شرکت کرد. از جمعیت ۹ میلیون و ۵۰۰ هزار نفری اردن، نزدیک به ۶۰ درصد را آوارگان فلسطینی تشکیل می‌دهند. در واقع اردن در چهار دهه گذشته همواره با این هدف در موضوع فلسطین دخالت کرده که زمینه را برای تشکیل کشور فلسطین به پایتختی قدس فراهم کند و از این طریق، آوارگان ساکن در اردن به کشور خود بازگردند، چرا که به شدت با مشکلات اقتصادی مواجه بوده و این آوارگان در کنار اضافه شدن بیش از یک میلیون آواره سوری مشکلات اردن را دوچندان کرده‌اند. اما طرح معامله قرن این رویاها و هدف اردن را نابود خواهد کرد و آوارگان فلسطینی دیگر به کشور خود بازخواهد گشت، به همین دلیل اردن از همان ابتدا به عنوان مخالف این طرح مطرح بود. علاوه بر این دونالد ترامپ به نوعی اردن را از سیاست‌های خاورمیانه‌ای خود حذف کرده و محمد بن سلمان ولیعهد سعودی و محمد بن زاید ولیعهد ابوظبی را به عنوان محورهای سیاست خاورمیانه‌ای امریکاتعین کرده‌است. به همین دلیل اردن برای نشان دادن نارضایتی خود، اقدام به برخی چرخش‌ها کرد. در نتیجه این چرخش‌ها نیز در تیرماه ۹۷ عربستان و امارات کمک‌های مالی خود به اردن قطع کردند و همین مسئله باعث شد اردن چند هفته شاهد ناآرامی‌های داخلی به دلیل مشکلات اقتصادی شود.

در واقع در شرایط کنونی اردن به دنبال آن است تا به محور سوریه، قطر و ترکیه نزدیک شده و به نوعی از سرگرم شدن عربستان به ماجرای مرگ خاشقچی بیهوش نشاند. با این هدف، محمد بن سلمان برای راه‌اندازی ارتش اسرائیل نیز مورد تأیید قرار داده‌است. در روزهای اخیر، المرزاز، نخست‌وزیر اردن، گفتوگوی فشرده‌ای با وزیران ترکیه‌ای داشته تا آنها از متقاعد کنند صادرات گاز طبیعی خود را به جای بندر حیفا اسرائیل، از طریق سوریه و اردن بکار بندند و همچنین تسهیلاتی در این هدف، آنها اوایل ماه جاری میلادی گذرگاه مرزی خود را با سوریه بازگشایی کردند، هر چند مخالفت شدید آمریکا و اسرائیل را به همراه داشت. اردن همچنین تلاش‌هایی بر برای برقراری اتباط با قطر و سوریه نیز انجام داده‌است. نتیجه بررسی‌های مختلف نیز در چند اخیر گویای این امر است که اردن به دلیل وابستگی به کشورهای خارجی توان ایفای نقشی مستقل در منطقه را ندارد. اما به حاشیه راندن اردن در مسئله فلسطین باعث شده امان به دنبال برقراری اتباط با محور جدیدی که در برابر محور اسرائیل، آمریکا و عربستان قرار دارد، باشد. مهم‌ترین مشکل اردن در سوریه بوجه سالانه بوده و به همین دلیل این کشور به کمک سالانه کشورهای غربی و به‌ویژه آمریکا سالانه بیش از یک میلیارد دلار کمک از جانب واشنگتن به امان اختصاص می‌یابد) در کنار وام‌های بین‌المللی به شدت وابسته‌است. بنابراین این گونه تغییر رفتار احتمالی اردن در عرصه منطقه‌ای متأثر از این ضعف ساختاری خواهد بود. به نظر می‌رسد اردن به دلیل محذورات داخلی توان چرخش راهبردی را نداشته و تغییرات رفتاری اخیر نیز به نوعی تاکتیکی محسوب می‌شود. شاید بتوان این گونه رفتارهای اردن را در چارچوب سیاست تلاش برای افزایش قدرت جهانی‌تری بررسی کرد که هدف آن بازگشت به جایگاه‌ستی خود در مسئله فلسطین خواهد بود.

اخیرا کوتاه

■ آغاز رزمایش مشترک پاکستان و روسیه

نیروهای ویژه روسیه برای شرکت در رزمایش مشترک با پاکستان موسوم به «پروژه ۲» که تا ۴ نوامبر ادامه خواهد داشت وارد این کشور شدند. به گزارش اسپوتنیک، رزمایش دروزه ۳ که به معنای «بوستنی» است سومین رزمایش مشترک روسیه و پاکستان می‌باشد. بر اساس توافقت‌های که اخیراً بین اسلام‌آباد و مسکو امضا شد افسران نظامی پاکستان در مراکز نظامی روسیه آموزش می‌بینند. قرارداد آموزش نظامی افسران پاکستانی در سفر اخیر «الکساندر قومین» معاون وزیر دفاع روسیه به پاکستان امضا شد.

■ سواستفاده جنسی از کودکان در استرالیا

اسکات مورسون، نخست‌وزیر استرالیا از کودکان قربانی سواستفاده جنسی در این کشور عذرخواهی می‌کند. به گزارش بی‌بی‌سی، تحقیقی پنج‌ساله حاکی از آن است که طی چندین دهه، دهها هزار کودک قربانی آزار جنسی بوده‌اند. نخست‌وزیر استرالیا گفت: «مروز باید متواضعانه مقابل کسانی که رهانشده‌اند، نالوزیریم و ملت‌منصعب‌عذر خواهی کنیم.»
در این تحقیق که سال گذشته پایان یافت، از حدود ۸ هزار قربانی که در هنگامی چون مردسه‌ها، کلیساهای پادشاهگانه ورزشی آزار جنسی دیده‌اند، شهادت گرفته‌شده‌است. مورسون در سخنرانی خود گفت: «چرا فریاد بچه‌ها وال‌دین‌شان شنیده نشد؟ چرا دستگاه عدالت ما در مقابل عدالت کور بود؟»

■ عمران خان برای دومین بار به عربستان رفت

عمران خان، نخست‌وزیر پاکستان روز دوشنبه برای سفری دو روزه راهی عربستان شد. به گزارش اسپوتنیک، هدف از سفر عمران خان به عربستان نجات پاکستان از مشکلات اقتصادی و تلاش برای جلب سرمایه‌گذاری خارجی اعلام شده است. خان امروز (سه‌شنبه) با مقامات عربستان دیدار می‌کند و درباره گسترش روابط و سرمایه‌گذاری در پروژه‌های اقتصادی پاکستان به تبادل نظر با آنها می‌پردازد. نخست‌وزیر پاکستان قرار است در ادامه این سفر با سرمایه‌گذاران و بازرگانان عربستان دیدار کند.

■ لیبر من مردم غزه را به جنگ تهدید کرد

وزیر جنگ رژیم صهیونیستی مجدداً جنبش حماس را تهدید کرد و گفت که به دنبال راضی کردن کابینه اسرائیل برای «وارد کردن ضربات سخت و حمله قوی» علیه حماس است. به گزارش النصره، او ریگدو لیبر من اعلام کرد: «به دنبال این هستم که کابینه را متقاعد کنم که از امتش در مرزهای نوار غزه بگذرد.»
لیبر من در سخنرانی خود گفت: «چرا فریاد بچه‌ها وال‌دین‌شان شنیده نمی‌شود؟ چرا دستگاه عدالت ما در مقابل عدالت کور بود؟»

■ عمران خان برای دومین بار به عربستان رفت

عمران خان، نخست‌وزیر پاکستان روز دوشنبه برای سفری دو روزه راهی عربستان شد. به گزارش اسپوتنیک، هدف از سفر عمران خان به عربستان نجات پاکستان از مشکلات اقتصادی و تلاش برای جلب سرمایه‌گذاری خارجی اعلام شده است. خان امروز (سه‌شنبه) با مقامات عربستان دیدار می‌کند و درباره گسترش روابط و سرمایه‌گذاری در پروژه‌های اقتصادی پاکستان به تبادل نظر با آنها می‌پردازد. نخست‌وزیر پاکستان قرار است در ادامه این سفر با سرمایه‌گذاران و بازرگانان عربستان دیدار کند.